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ABSTRAKT

Předložená práce je zaměřena na tvorbu podnikatelského plánu, který spočívá v založení

společnosti Burger and Cofee (dále jen „B&C“), zabývající se gastronomickou činností. Vý-

chozím bodem předloženého příspěvku je sestavení teoretické části, která se skládá z pře-

hledu platné legislativy a shrnuje poznatky autorů, kteří se podnikatelskou činností odborně

zabývají. V praktické části je podnikatelský záměr vybraného subjektu blíže představen, po-

droben analýze vnějšího prostředí – konkrétně PEST analýzou a Porterovou analýzou pěti

sil, sestavení marketingového a finančního plánu a rizikové analýzy společnosti. V závěru

je posouzena reálnost aplikace podnikatelského plánu do praxe.

Klíčová slova: Podnikatelský plán, podnikání v gastronomii, PEST analýza, Porterova ana-

lýza pěti sil, marketingový plán, finanční plán, riziková analýza

ABSTRACT

This thesis focuses on creation of a business plan which lies in founding a company Burger

and Coffee (here in after referred to as B&C), which focuses on gastronomic activities. The

starting point of this work is putting together the theoretical part, which consists of an over-

view of actual legislation and summarises findings of authors that are experts in the field. In

the practical part, the business plan of given subject is more closely described and subjected

to analysis of outside environment – more precisely PEST analysis and Porter’s five forces

analysis, putting together the marketing plan and financial analysis and risk evalution. The

resume summarises actuality of the bussines plan in practise.
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ÚVOD

Podnikatelský plán slouží zejména ke shrnutí důležitých informací pro začínající podnika-

tele. Druhou důležitou funkcí podnikatelských plánů jsou zpracované informace pro poten-

ciálního investora, který by mohl poskytnout případný kapitál pro realizaci daného projektu.

Podnikání lze pojmout jako tvořivou činnost, která je pro lidi, kteří mají svůj cíl a jsou

schopni překonat překážky na cestě k jeho dosažení. Při podnikání je důležité prostředí, ve

kterém podnikatel vykonává soustavně, samostatně, pod vlastním jménem a na vlastní zod-

povědnost svou činnost. Toto prostředí se dělí na vnější a vnitřní. Obecně lze říci, že je tou

souhrn vlivů, které působí na podnik. Podstatným faktorem je také tzv. podnikatelská přívě-

tivost daného území, která definuje podmínky pro podnik v daném místě.

Zvolení správné právní formy pro podnikatelský záměr je jedna z prvních věcí, která se musí

vyhodnotit v úvodu při zpracování podnikatelské plánu. Je nutné promyslet výhody a nevý-

hody podnikání pod vlastním jménem nebo zvážit volbu vytvoření společnosti.

Samotný podnikatelský plán plní dvě základní funkce. Prostřednictvím externí funkce pro-

bíhá komunikace s prostředím vně podniku. Naopak interní funkce má za úkol chod uvnitř

podniku. Struktura podnikatelského plánu bývá velice individuální. Rozhodující je zde, kdo

je tvůrcem podnikatelského plánu a kdo je jeho adresátem.

Cílem práce je sestavení podnikatelského plánu vybraného subjektu a na základě vytvoře-

ných analýz posouzení jeho reálnosti. Mezi tyto analýzy patří SWOT analýza, marketingový

plán, finanční plán a v neposlední řadě riziková analýza. Součástí práce je také analýza vněj-

šího prostředí potřebná pro správné nasměrování podnikatelského záměru. Pro tyto účely

byly využity analýza PEST a Porterova analýza pěti sil.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 PODNIKÁNÍ

Definicí podnikání je mnoho. Autoři knih o této problematice formulují tento pojem různými

způsoby, významově se však neliší. Podle knihy J. Konečného (2010) se jedná o soustavnou

činnost provozovanou samostatně, pod vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem

dosažení zisku.

M. Synek (2015) uvádí definici podnikání ve své knize několika základními rysy, které by

podnikání mělo splňovat. Prvním z nich je převýšení výnosů nad náklady neboli zhodnocení

vloženého kapitálu. Druhý rys se řídí heslem „můj zákazník, můj pán“ - tedy vyhovění zá-

kazníkovi a co největší uspokojení jeho potřeb. Třetím rysem je minimalizovat riziko pod-

nikání. Podnikatel vystupuje za účelem uspokojení potřeb svého zákazníka na trhu se svými

výrobky a službami, což skýtá určitá rizika. Posledním základním rysem je kapitál, který

dělíme na vlastní a cizí. Potřeba výše kapitálu bývá velice individuální. Například obchod

se suvenýry bude začínat s menším kapitálem než prodejce luxusních aut.

Na podnikatele můžeme pohlížet i z hlediska jeho osobních charakteristických rysů. Ty ho

ovlivňují v jeho jednání, napomáhají mu v práci a dělají z něho podnikavého jedince, který

se liší od ostatních určitými rysy: „Podnikatel, viděný pod tímto zorným úhlem, je člověk,

který je nositelem a tvůrcem inovací, změn, velmi silně motivovaný k využívání podnikového,

lidského i technického potenciálu.“ (M. Synek, 2015)

R. Abrams (2014) dodává, že primárním cílem úspěšného podnikání je myšlenka na nový

a jedinečný produkt, který bude pro potenciálního zákazníka zajímavý.

1.1 Podnik a podnikání z právního hlediska

M. Synek (2015) mluví o roku 2014 skrze začátek platnosti nového občanského zákoníku

a zákona o obchodních korporacích, které po zrušení obchodního zákoníku převzaly funkci

hlavních právních norem upravujících podnikatelskou činnost. L. Kozubíková (2017) uvádí

následující definici podnikatele dle nového občanského zákoníku: „Kdo samostatně vyko-

nává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způ-

sobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem

k této činnosti za podnikatele.“ M. Synek (2015) dodává, že: „Za podnikatele se považuje

i osoba zapsaná v obchodním rejstříku.“

1.2 Podnikatelské prostředí v ČR

Podnikatelské prostředí definují autoři ve svých knihách mnoha způsoby a také je možno se

na tento pojem dívat z mnoha úhlů. V. Mulačová (2013) mluví o podnikatelském prostředí

jako o podstatných vlivech, které ovlivňují podnikatele při jeho podnikání. Rozdělujeme je

na faktory makroprostředí a faktory mikroprostředí. Tyto faktory působí z dlouhodobého

hlediska a vypočítávají se pomocí strategických analýz. V těchto analýzách se za pomocí

různých metod hledají východiska pro strategické řízení nebo analýzy schopnosti konkuro-

vat ostatním podnikům. Vstupní data, do těchto analýz, bývají čerpána například z Českého

statistického úřadu nebo Ministerstva průmyslu a obchodu.

L. Kozubíková (2017) podotýká, že podniky, které mají kladný vztah k podnikatelskému

prostředí, jsou schopny zlepšovat fungování jejich podniku. Podnikatelské prostředí je sou-

částí životního vývoje podniku a záleží na podnikateli, jak se bude vyvíjet a jakým směrem

vývoje se bude ubírat.

M. Synek (2015) se ve své knize zmiňuje o tzv. okolí podniku. Toto okolí se skládá

z mnoha faktorů technického a sociálně ekonomického typu, které ovlivňují podnik a nao-

pak, podnik může ovlivňovat jej. Možnost podniku ovlivnit své okolí je však omezená.

Jak už bylo zmíněno, podnikatelské prostředí nelze definovat jednoznačně. Lze charakteri-

zovat dvě úrovně – národní úroveň a úroveň obcí a regionů. První zmíněnou úroveň ovlivňují

faktory: zákony a vymahatelnost práva obecně. Druhou úroveň ovlivňují faktory: trhy a zá-

kazníci, pracovní síla, infrastruktura a územní samospráva.

Úroveň národní je pro všechny podnikatelské subjekty stejná. Rozhodující je v tomto pří-

padě úroveň obcí a regionů. Zde se jedná o tzv. podnikatelskou přívětivost daného území

(například výše sazby daně z nemovitosti). Jinými slovy: jak výhodné podmínky tvoří dané

místo pro podnik. (J. Binek, 2011)

Administrativní zátěž podnikatelů

Jedná se o náklady, které musí podnikatel vynaložit ke splnění informačních i jiných po-

vinností, které jsou státem předepsané, a podnikatel se jimi musí řídit. Podle Svazu prů-

myslu a dopravy České republiky, který uvádí byrokracii a legislativu ČR jako významné

negativní vlivy na podnikatele a podnikatelské prostředí ČR, se aktuální situace, nezlepšila.


[…]


max.)
9 7 9 8 9 7 9 8 8 9 8,3

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti X skóre dopadu 43,16

Opatření proti rizikům

Po ohodnocení závažnosti daných rizik se sestaví tabulka, ve které se k jednotlivým rizikům

přiřadí jednotlivá opatření.

Tabulka č. 27 – Opatření proti rizikům

Pořadové číslo rizikového

faktoru + rizikový faktor
Návrh opatření

Zodpovědnost a ter-

míny zajištění

1. Nevhodné nasta-

vení portfolia slu-

žeb

Průzkum trhu

2. Málo parkovacích

míst

Pronájem okolních pozemků

3. Neprosazení se na

trhu

Zlepšení sortimentu pokrmů,

zlepšení propagace

4. Nedostatek zaměst-

nanců na pozici ku-

chař

Benefity pro zaměstnance,

zvýšení platu kuchařů

5. Nevhodná poloha

Zlepšení propagace (více re-

klamních billboardů, letáků,

plakátů)

6. Nenaplnění finanč-

ního plánu

Využití služeb finančního

poradenství

7. Nízká výše vlože-

ných investičních

prostředků

Podpora od investora, po-

skytnutí úvěru od bank

8. Nekvalifikovaní za-

městnanci

Nabídka praxe/zaučení, na-

jmutí personalisty

9. Nápor zákazníků

přes obědy a večeře

Zvýšení počtu zaměstnanců

10. Nezkušenost ma-

nagementu

Účast na školeních, pracovní

stáže
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Tabulka níže nám podává informace o kategoriích míry rizik pro podnik B&C. Nejvíce zjiš-

těných rizik se pohybuje v intervalu od 30 do 60 čili ve střední kategorii míry rizik.

Tabulka č. 28 – Třídy míry rizik

Nízká míra rizika 1 – 30

Střední míra rizika 30 – 60

Vysoká míra rizika 60 – 100

V grafu jsou znázorněny svislá osa (možnost dopadu) a vodorovná osa (možnost pravděpo-

dobnosti) daných rizik pro podnik B&C. Na osách jsou zaznačeny body (1 až 10), které značí

výsledné hodnoty skórovací metody každého rizika. Výsledné hodnoty jsou nejvíce rozpro-

střeny do kvadrantu kritických hodnot rizik, na pomezí kvadrantu kritických hodnot rizik

a do kvadrantu významných hodnot rizik. Jedno riziko zasahuje čistě do kvadrantu význam-

ných hodnot rizik. Pro rizika, která se nacházejí v těchto kvadrantech , je nutné stanovit ur-

čitá opatření.

Graf č. 1 – Matice rizik pro podnik B&C

ZÁVĚR

Předložená práce představuje podnikatelský plán vybraného subjektu. Předpokladem k jeho

naplnění je založení společnosti s názvem B&C, která má být novou a moderní formou pod-

niku zabývající se gastronomií, konkrétně pohostinskou činností. V práci byla provedena

analýza relevantního trhu v daném odvětví pomocí dvou analýz. Dále marketingový a fi-

nanční plán a v závěru byl podnikatelský plán podroben rizikové analýze.

PEST analýzou byly zhodnoceny hlavní vnější faktory, ovlivňující společnost B&C. Nej-

větší podíl na ovlivnění plánovaného podniku B&C bude mít působení politických a makro-

ekonomických faktorů. Porterovou analýzou pěti sil došlo ke zhodnocení možných bariér

vstupu nového podniku na trh. Dále zde byly představeny konkurenční subjekty, které mo-

hou ovlivnit podnik při jeho fungování, a stanovení hrozby substitučních výrobků, které mo-

hou konkurovat výrobkům společnosti B&C.

Jelikož se jedná o reálný podnikatelský záměr, s jehož realizací se v delším časovém hori-

zontu skutečně počítá, jednoznačně v této práci převažují praktické přínosy. Dalším krokem

proto bylo vytvoření analýz, které bývají nezbytnými součástmi podnikatelského plánu.

Funkcí SWOT analýzy se stalo identifikování silných a slabých stránek tohoto podnikatel-

ského konceptu, potažmo identifikace příležitostí a hrozeb. Základem pro vhodně zvolený

marketingový plán bylo stanovení tří primárních segmentů potenciálních zákazníků. Zde

patří řidiči, zaměstnanci průmyslového areálu a široká veřejnost. Pro každý segment byla

zvolena speciální forma reklamy, např. reklamní spot v rádiu Rockmax nebo reklamní bill-

boardy u silnice.

Finanční plán odhaluje kalkulaci nákladů a tržeb, jehož klíčem se stal odhad počtu potenci-

álních zákazníků. Z finanční analýzy bylo zjištěno, že i v případě pesimistického scénáře by

bylo fungování podniku B&C rentabilní. V rizikové analýze byla identifikována nejvyšší

rizika, plynoucí ze založení tohoto podniku – zejména nevhodné nastavení portfolia služeb

a nezkušenost managementu podniku.

Při hodnocení reálnosti podnikatelského plánu je potřeba vnímat i nejistoty. Autor se je sna-

žil eliminovat tím, že většinu podkladů pro jednotlivé analýzy získával z praxe. Přesto je

třeba mít na paměti, že některé informace o cenách vstupních surovin byly čerpány z inter-

netových stránek a v mezičase mohlo dojít k jejich změně. Jiné informace byly získány na

základě konzultací s podnikateli, kde neexistuje stoprocentní záruka, že byly poskytnuté

podklady přesné. Významnou nejistotou je také podnikatelská nezkušenost autora, která

mohla ovlivnit kvalifikovanost některých analýz.

Jako cíl práce bylo v úvodu stanoveno „sestavení podnikatelského plánu vybraného subjektu

a na základě vytvořených analýz posouzení jeho reálnosti“. Na základě výše uvedených sku-

tečností se lze domnívat, že byl cíl naplněn.
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