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Jméno a příjmení studenta: Jakub Zvoníček

Oponent bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Tvorba podnikatelského plánu vybraného subjektu

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce 

3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce 

5 Formální úprava práce 

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student zpracoval aktuální téma zaměřené na tvorbu podnikatelského plánu, shrnuje

aktuální poznatky týkající se zpracování podnikatelského plánu a představuje

podnikatelský plán vybraného subjektu, konkrétně moderního podniku zabývajícího

se pohostinskou činností. V praktické části je vybraný subjekt blíže představen, podroben

analýze vnějšího prostředí, konkrétně PEST analýza a Porterova analýza pěti sil,

jsou zpracovány marketingový a finanční plán a rizikové analýzy společnosti. V závěru

je posouzena reálnost aplikace podnikatelského plánu v praxi. Autor prokazuje velmi

dobrou znalost řešené problematiky.
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Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Práce je zpracována věcně správně

a srozumitelně. Grafická úprava je dobrá, text je vhodně doplněn přehlednými tabulkami a

obrázky.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou

práci a lze ji doporučit k obhajobě.

Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V abstraktu i v textu práce používáte pojmy „podnikatelský plán“ a „podnikatelský

záměr“. Vysvětlete rozdíl mezi těmito pojmy, pokud nějaký vnímáte.

2. Vysvětlete blíže položky uvedené ve SWOT analýze, konkrétně „typy jídel“ uvedeno

jako silná stránka a „atraktivita nabízených pokrmů“ uvedeno jako slabá stránka.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 29. května 2019.

………….………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně